
Stránka 1 z 3 
 

Národní kulturní památka Vyšehrad 
Příspěvková organizace hl. m. Prahy 
V pevnosti 159/5b 
128 00  Praha 2 – Vyšehrad 
 
 

Návštěvní řád  
Národní kulturní památky Vyšehrad 

(dále jen „NKP Vyšehrad“) 

 
 

Článek I. 
Úvodní ustanovení 

 
1. Národní kulturní památka Vyšehrad je součásti Pražské památkové rezervace, zapsané na Seznamu světového kulturního 

a přírodního dědictví UNESCO. 
 

2. Tento Návštěvní řád ukládá návštěvníkům areálu NKP Vyšehrad povinnost chovat se podle obecných pravidel slušnosti, 
občanského soužití a s ohleduplností vůči historickému dědictví, přírodnímu prostředí, majetku a ostatním návštěvníkům.  

 
3. Areál NKP Vyšehrad je vymezen na plánku, který je přílohou tohoto Návštěvního řádu, a jeho součástí jsou objekty : ….  
 

Článek II. 
Návštěvní doba 

 
1. Areál NKP Vyšehrad je, s výjimkou návštěvnických objektů a Vyšehradského hřbitova, otevřen celoročně nepřetržitě. 

V odůvodněných případech, např. při nepříznivých klimatických podmínkách, zejména při vichřici, dále při opravách a 
rekonstrukcích apod., může být areál pro veřejnost dočasně zcela nebo zčásti uzavřen. 
 

2. Návštěvní doba a podmínky vstupu do jednotlivých objektů ve správě NKP Vyšehrad a Vyšehradského hřbitova jsou 
vždy uvedeny v infocentrech, na vývěskách jednotlivých objektů a na webových stránkách www.praha-vysehrad.cz. 
 

3. NKP Vyšehrad pořádá zpoplatněné organizované prohlídky areálu a objektů NKP Vyšehrad. Podmínky organizovaných 
prohlídek areálu a objektů a ceny vstupenek jsou uvedeny v infocentru, pokladnách objektů a na webových stránkách. 
 

Článek III. 
 

Pravidla pobyt v areálu NKP Vyšehrad 
 

1. Návštěvník je povinen při pobytu v areálu počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, majetku a vybavení 
areálu NKP Vyšehrad, veřejné zeleni a aby byl zachován historický a odpočinkový charakter areálu NKP Vyšehrad. 
 

2. Při pobytu v areálu NKP Vyšehrad je návštěvník povinen věnovat zvýšenou pozornost nerovnostem povrchů 
komunikací, schodů, sníženým průchodům, popřípadě jiným rizikům, která odpovídají historické podstatě areálu.  
 

3. V areálu NKP Vyšehrad je zakázáno zejména: 
a. poškozovat a odcizovat vybavení veřejných prostranství, veřejnou zeleň a městský mobiliář,  
b. psát nebo malovat po zdech a stěnách v  exteriérech i interiérech nebo je jinak poškozovat, vylepovat 

plakáty a umísťovat informační cedule na objektech i veřejných prostranstvích, 
c. vstupovat na koruny hradeb a svahy, v zájmu osobní bezpečnosti a památkové ochrany objektů je 

zakázáno opírat se o hradební zdi, naklánět se přes ně a sedat na ně, 
d. rušit hlukem (užíváním zesilovacích zvukových zařízení, reprodukovanou hudbou, hlasitými projevy a 

podobnou činností) výklad průvodce nebo ostatní návštěvníky areálu;  
e. rozdělávat a udržovat otevřený oheň nebo s ním manipulovat, odhazovat hořící nebo doutnající 

předměty, stanovat, nocovat, tábořit a grilovat, 
f. vstupovat na plochy květinových záhonů, trhat květiny, lámat větve stromů a keřů, ničit trávníky a 

vstupovat mimo vyznačené cesty do keřových porostů a na svažité plochy,   
g. jezdit po areálu na jízdních kolech, koloběžkách, kolečkových bruslích, skateboardech, segway a 

podobných dopravních prostředcích, na zvířatech,  



Stránka 2 z 3 
 

h. vjíždět a parkovat motorovými vozidly a koňskými povozy v části areálu mezi Leopoldovou a Cihelnou 
bránou bez povolení ředitelství NKP Vyšehrad, 

i. používat motorová vozidla, s výjimkou vozíků zdravotně postižených, vjíždět s nimi a parkovat, mimo 
komunikace,     

j. nechat volně pobíhat (bez vodítka a náhubku) psy a jiná zvířata a vstupovat s nimi do návštěvnických 
objektů (i ve schránce) a na dětské hřiště, s výjimkou ploch výslovně určených a označených pro volné 
pobíhání psů, 

k. vstupovat do fontán a kašen, vhazovat do nich a vybírat z nich jakékoliv předměty, 
l. zneškodňovat odpady vzniklé mimo areál, odhazovat odpadky mimo odpadní nádoby a jinak 

znečišťovat objekty a veřejná prostranství, 
m. dodržovat dílčí provozní řád dětského hřiště Ze Starých pověstí českých a u Gorlice, 
n. jinak narušovat klid, lovit zvěř nebo ji rušit.  
o. pořádat propagační, reklamní a jiné akce.   

 
4. Areál Národní kulturní památky Vyšehrad není s ohledem na památkovou ochranu a jeho odpočinkový, historický 

a obytný charakter vhodný pro shromažďování většího počtu osob za jiným než kulturním a společenským účelem, 
a to v regulovaném režimu, který podléhá povolení NKP Vyšehrad. 

 
5. Na území areálu NKP Vyšehrad je zakázáno provozovat pochůzkový nebo stánkový prodej jakýmkoli způsobem. 

  
6. Pro ochranu kulturních památek a uměleckých sbírek jsou objekty zabezpečeny elektronickým zabezpečovacím 

systémem provozovaným NKP Vyšehrad. 
 
  

Článek V. 
Psi a zvířata v areálu 

 

1. Za dodržování tohoto Návštěvního řádu odpovídá osoba, která zvíře doprovází (dále jen „odpovědná osoba“). Pokud zvíře 
způsobí škodu na zdraví nebo na majetku, je za tuto škodu odpovědný vlastník psa a osoba, která má zvíře svěřeno, 
společně a nerozdílně, v souladu s platnými právními předpisy.  
 

2. V areálu Národní kulturní památky Vyšehrad, mezi Táborskou a Cihelnou bránou, platí zákaz volného pobíhání psů. 
Vstupovat se zvířaty je zcela zakázáno na dětské hřiště a na Vyšehradský hřbitov. 
  

3. Odpovědná osoba je povinna zvířeti zabránit, aby jakkoli ohrožovalo či obtěžovalo ostatní návštěvníky, ničilo veřejné 
prostranství hrabáním děr, okousáváním větví nebo jiným způsobem a aby ohrožovalo památky nebo napadalo jiná 
zvířata. Na všech plochách je odpovědná osoba povinna po zvířeti uklízet výkaly. 

 
4. Dále je odpovědná osoba povinna mimo speciálně vyznačené plochy držet zvíře v celém areálu na pevném bezpečném 

vodítku do 5 metrů délky a respektovat primárně oddychový účel veřejných prostranství. Netýká se služebních psů v akci 
a slepeckých psů. 

 

Článek VI. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Za porušení Návštěvního řádu a za způsobené škody odpovídá návštěvník podle příslušných obecně závazných právních 

předpisů, je povinen vzniklé škody nahradit a vystavuje se možnosti postihu za porušení uvedených pravidel.  
 

2. Návštěvník, který přes napomenutí nebude dodržovat ustanovení tohoto Návštěvního řádu nebo neuposlechne pokynů 
odpovědných pracovníků NKP Vyšehrad, může být vykázán z areálu NKP Vyšehrad, a to i za pomoci Městské policie a 
Policie ČR.  
 

3. Výjimku z návštěvního řádu může v odůvodněných případech povolit ředitelství NKP Vyšehrad.  
 

4. Tímto Návštěvním řádem se ruší a nahrazuje dosavadní Návštěvní řád areálu ze dne 1. září 2015.   
 

5. Tento Návštěvní řád nabývá platnosti účinnosti dnem 1. září 2021.  
 
 
 



Stránka 3 z 3 
 

 V Praze dne 15. srpna 2022 
 
 
 
 

   
Ing. arch. Petr Kučera, Ph.D. 
ředitel Národní kulturní památky Vyšehrad 
 

 


